c'est qu'elle n'est pas éternelle; *Demutationem admisit materia; et si ita est, æternitatem amisit. Sed æternitas amitti non potest, quia nisi amitti non possit, æternitas non est; ergo nec demutationem pati, quia æternitas demutari non potest.*

Changer, dit toujours Tertullien, n'est que périr à un état précédent pour revivre à un état nouveau. Tout être qui change cesse d'être ce qu'il était, pour commencer à être ce qu'il n'était pas. *Mutari perire est pristino statui.* Tout être qui change subit une défaillance dans son être; et tout être subissant défaillance dans son être n'est pas permanent, n'est pas éternel (1).

Origène, de son côté, insistait, lui aussi, sur ce même argument. On se trompe grossièrement, disait-il, en pensant que, si la matière avait existé de toute éternité, Dieu aurait pu en disposer comme nos artisans en disposent pour toutes les œuvres

(1) L'éternité n'a pas de temps, elle est elle même tout le temps; ce qu'elle fait, elle ne peut pas le subir. Ce qui n'a pas d'origine n'a pas d'âge. Si Dieu est vieux, il ne sera pas; s'il est nouveau, il n'a pas été. La nouveauté témoigne d'un commencement, la vétusté fait pressentir une fin. Mais Dieu est aussi étranger au commencement et à la fin qu'il l'est au temps; au temps, cet arbitre, ce mesureur de toute fin et de tout commencement; *Non habet tempus æternitas; omne enim tempus ipsa est. Quod facit pati non potest. Caret ætate quod non licet nasci. Deus, si est, vetus non erit; si est novus, non fuit. Novitas initium testificatur; vetustas finem comminatur. Deus autem tam alienus ab initio et fine est quam a tempore, arbitro et metatore initii et finis* (TERTULLIANUS, *Advers. MARC.*, lib. I, c. 8).

qu'ils ne peuvent pas faire sans la matière. Cette comparaison n'a pas de sens. Nos artisans, nos ouvriers trouvent à présent la matière muette, insensible, inerte, n'offrant aucune résistance à leurs desseins et à leurs efforts, indifférente à tous les usages auxquels ils veulent la faire servir, à toutes les formes qu'ils veulent lui donner, à toutes les transformations auxquelles ils veulent la soumettre; mais il n'en aurait pas été de même de la matière éternelle, par rapport à Dieu. Nous pouvons à présent disposer de la matière comme bon nous semble, parce que la matière, ayant été créée du néant par Dieu, n'est ni plus ni moins que ce que Dieu l'a faite, que ce Dieu a voulu qu'elle fût : un être contingent, muable, sans pensées, sans intelligence; prête à tout changement, et même à sa destruction; et parce qu'il a plu à la Providence, à la bonté de Dieu qui l'a créée, de l'assujettir à l'homme. La matière est donc dans un état de dépendance absolue, non-seulement par rapport à Dieu qui lui a donné l'être, mais aussi par rapport à l'homme à qui Dieu l'a soumise, parce qu'il est dit dans les Livres saints que Dieu a assujetti le monde matériel, terrestre, à la puissance, à la domination, à l'empire de l'homme.